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5. L
bl

ſtatu collegii aequalis, imperio ſummo ſub-
ordinati, ſubſiſtebant eccleſiae primitiuae
ſub imperatoribus ethnicis, Sed a priſti-
no ſtatu ſenſim, a ſeculo ſaltem tertio, de-
generarunt, ex affectata poteſtate impe-
riali epiſcoporum. Imperandi pruritas,

nuaritia et ambitio aliique affectus docentium, religioni chri-
ſtianae quam maxime nocuerunt. Inde enim factum eſt, vt
tyrannidem ſine exemplo doctores exercerent in auditores,
ad quam ſtabiliendam et magis magisque augendam, ſcientia-
rum tenebrae occaſionem iſtis dabant exoptatiſſimam. Per-
ſuaſum fuit auditoribus, doctrinam Chriſti, non ab omnibus

A2 l capi

0

4 Eæ iæcapi poſſe; ſed docentium illuſtrarione potius indigere. Inde
concludebant: Salutem omnium chriſtianorum et perpetuam
et temporariam pendere a clericis eccleſiam repraeſentantibus,
et in caſu diſſenſus doctorum, a vororum inter hos pluralitate.
Accedebat indulgentia Conſtantini Imperatoris, imperium
epiſcoporum ad fummum faſtigium euehens. Sua enim di-
ſtinctione inter epiſcopum intra, et extra eccleſiam, primum
fundamentum iecit poteſtatis epiſcopalis ſub ſpecie ſpirituali-
tatis omnia iura ſummarum poteſtatum pedetentim inuaden-
tis, hasque in eum redigentis ſtatum, vt ex capitibus reipu-
blicae mera brachia facta ſint, et pietas tantum orthodoxilo-
quentia de Deo et obedientia erga Clerum, abſolui credere-
tur vid. THOMASIVS in Cautelis circa praecogn. Iuriipr. Ecclel. Cap.
23. 5. 2. Illis, qui temporibus Seculi à VIL er VIIIL ad XIV.
vsque de vera interpretatione doctrinae dubitabant, immine-
bat excommunicationis fulmen, cui regẽs etiam prinripes-
que ſubjecti erant. Reges, cum relati ad eccleſiam ſine du-
bio ad auditores pertineant, habebantur inferiores epiſcopis
et doctoribus, qui perfecte ęſſent obligati- ad Auum epiſcopis
operam praeſtandam et disereũ atque canones eorum exe-
quenda, etiam tune, ſi conſcientiae repugnarent iſta Reges
epiſcopis reſiſtentes coẽrceri poterant excommunicationis ful-
mine, et eo ipſo ſubditi eorum a ſubjectionis vinculo ab epi-
ſcopis liberabantur. Cum itaque per excommunicationem,
ecęleſine doctores reges regno priuare poſent, inde conclu-
debatur, hos imperio illorum ſubeſſe, ita quidem, vt clerici
potius ab omni imperio ſeculari eximendi ſint. Manebant po-
rius clerici ſuper omnes eminentes et ſpirituales, imo cabut
ac maritus eccleſiae et ſponſa Chriſti; auditores autem ſunt
dignitatis longe iſtis deterioris, laici, mundani, carnales.

s. II.Ne vero anarchia inde oriretur, et clericorum potius pote-
ſtas eo majorem caperet ſplendorem, principiis hierarchicis

con-

Ja L&æ 5congruum eſſe videbatur, perſuadere hominibus, a Chriſto
eſſe vicarium quendam inſtiturum, cui omnis poreſtas eccle-
ſiaſtica data ſit, et qui pro capite ſpirituali omnium chriſtia-
norum habendus eſſet. Sedes hujus, licet is primis tempo-
ribus nulla excellentia praccipua gauderet et metropolitano-
rum tantum, vel ad ſummum patriarcharum jura ipſ compe-
terent, ſenſim maximis honorum ornabatur titulis. Mox
nominabatur ſedes mãjor, omnium ecclefiarum magiſira, ſedes pri-
ma, ſedes apoſtolica, Petri memoria, omnium dignitatum fundamen-
tum, primatus, pontificatus et vicariatus Petri. vid. Can. 4. 5. Diſt.
17. C. 6. D. I. C. I. 2. 3. 6. D. 22. c. 35. C. I. q. 7. add. Feiſcher
in der Einleitung zum geiſilichen Recht. p. 69. S. 17. Hanc note-
ſtatem, quam clerus et in ſpecie nontifex romanus affecta.
bat, confirmabat atque adeo augebat Caeſarum indulgentia
et Iurisdictio clero tributa. Initio quidem tantum in cauſis
eccleſiaſticis cognitio, Iure quodam collegiali, eccleſine com-
perebat. Haec autem ſub imperatoribus romanorum aucta
eſt, conceſſa clericis epiſcopali audientia, et francorum etiam tem-
poribus Iurisdictione ecclefiaſtica. vid. L. 8. C. de Epiſe. Audient. v.
epiſcopale Iudicium ratum ſit omnibus, qui ſe audiri a ſacerdotibus ele-
gevint, eamque illorum ludicationi adhibendam eſſe reuerentiam iube-
mus, quam veſiris deferri neceſſe eſt poteſtatibus, a quibus non licet
prouocare. Per Iudicem quoque officia, ne fit coſſa epiſcopalis cognitip,
definitioni executio tribuatur. Sed am Seculo XII. poſt nativita-
tem Chriſti haec cognitio, audientia et vicaria ſeu admini-
ſtratoria Iurisdictio abiit in propriam, potiſſimum ex ſocor-
dia imperantium, Iura ſua ſuprema vel negligentium, vel di-
mittere coactorum. Multis vtehantur fraudibus ad inſignem
imperatorum fauorem ſibi ipſis conciliandum, quas recenſet
FLEISCHER c. l. 5. 72. Sic imperator Phocas, prudentum con-
ſilio plane deſtitutus, maxima praecipuaque Iura pontiſici tri-
buebat, quae hactenus ab epiſcopo conſtantinopolitano in
dubium vocata erant. Obrinebat enim ab hoc imperatore
papa primatum, manentibus tamen perpetuis diſpurationibus

A3 inter

6 a u æu4inter romanos et conſtantinopolitanos epiſcopos. Inter me-
dia, poreſtatem obrentam augendi et ſtabiliendi, ſtudia pon-
tificum Gregorii VII, Innocentii IIL, et Bonifacii VIII eminue-
runt. vid. MOSHEIM in Infi. Hiſior. Eccleſ p. 325. 368. 394: 456.
Gregorius ille, ſiue Hildebrandus alias dictus, multis fraudi-
bus electionem et confirmationem epiſcoporum ad ſe rapie-
bat; et imperator Henricus V. indubitatis juribus renuntiare
cogebatur. Inde Iura circa ſacra, quae imperatores antea ha-
buerunt potiora, amitrebantur, cum inueſtituram per annulum
et baculum per pontificum tyrannidem dimittere cogeren-
tur. Alii pontifices illa, quae ex mera imperatorum gratia
impetrauerant, in abuſum trahebant. Sic pallium ſibi jure
proprio et non fiduciario competere aſſerebant et archiepiſco-
Pis aliisque epiſcopis exemtis in ſignum vicariatus ſedis roma-
nae donabant. Vrbanus papa a Iuramento fidelitatis, impera-
toribus praeſtando, epiſcopos liberabat, et Bonifacius VIII. non
contentus erat, quod quaerelas ſubditorum aduerſus impera-
tores principesque audiret, judicemque eorum ſe gereret et
ſubditos a juramento fidelitatis diſpenſaret, ꝗquod valide ſuis
imperantibus oraeſtiterant; ſed etiam ea procedebat audacia,
vt in anno Iubilaei 1380. mox in veſtitu Caeſarum, mox pon-
tificum habitu ſpectaretur et ſemper ipſi duo gladii praefer-
rentur ad indigitandam poteſtatem ſpiritualem et ſecularem.
Paulus II. poteſtatem caeſaream affectabat, dum inter miſſa-
rum ſolennia comitem Eſthenſem ducem creabat, Innocentius
IL jam cogitabat de imperio ciuili et republica eccleſiae plane
ſubjiciendo. vid. ejus Conftitutio in c. 343. X. de Elect, c. 13. X.
de Iudic. c. vn. 5. 5. X. de Sacr. Vnct. c. 1. Extrav. loannis XX1I.,
ne ſede vac. Opera, quam Imperatores Henricus IV, Fride-
ricus I. et II. ad debilitandam nimiam poteſtatem papalem na-
uabat, deſtituebatur effectu. Pontifices appellationes ad ſuum
tribunal ratas eſſe volebant, in ſingulis imperii prouinciis per
ſuos delegatos cauſarum cognitionem inſtituebant, easque auo-